Comune di Capaccio

(Provincia di Salerno)

Caorso Vittorio Emanuele, 84047 Capaccio (SA)
Tel.+39 (0828) 81.21.11 Facsimile +39 (0828} 821.640

SETTORE IV

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL SETTORE IV

(decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267) T.UE.L.

DETERMINA n. & g4 del 2§06 000

Del Registro Generale n. / ?6 o del é 3n iy, Zmﬁ

OGGETTO: Lavori di “Manutenzione straordinaria strade comunali: via
Poseidonia - Approvazione perizia di variante e suppletiva




iIL. RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto I'Art. 169 el D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che i Comuni con oltre 15.000 abitanti devono

predisporre il Piano esecutivo di gestione (PEG), prima delfinizio di ogni anno sulla base del

bilancio di previsione annuale deliberato dal Consiglio comunale;

Visto la deiiberazione consiliare n. 38 del 29/04/2010 di approvazione de! bilancic di previsione

2010;

Visto la deliberazione di G.C. n.193 del 06/05/2010 di affidamento dei PEG ai responsabili dei

servizi e ai responsabili dei settori fino al 31/12/2010; _

Visto il decreto sindacale n. 21100 del 17/05/2010 di affidamento dei PEG ai responsabili dei

setvizi e ai responsabili dei settori fino al 31/12/2010;

Visto il D.Lgs. 267/2000, recante il TUEL ed in particolare FArt. 107 “Funzioni e responsabilita dei

Dirigenti”, 'Art. 151 “Principi in materia di contabifita’, 'Art. 183 “Impegno di spesa” e I'Art. 184

‘Liquidazione di spesa’, che demanda ai Responsabili dei Servizi gli atti di impegno e liquidazione;

Premesso

* Che con determinazione n.392 del 10/07/2009 de! responsabile apicale del Settore IV &

stato conferito l'incarico al professionista: dott. ing. Giuseppe AGREST! nato a Capaccio
(SA) il 06/05/1972 residente a Capaccio, iscritto al n. 4502, dell'ordine di Ingegneri, della
provincia di Salerno e con studio in Capaccio, viale Magna Graecia n.248, di fiducia di questa
amministrazione e di comprovata esperienza e capacita professionale, per la redazione della
progettazione, coordinatore della sicurezza e della direzione dei lavori di “
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI VIA POSEIDONIA”

e Che con la summenzionata determinazione & stata accertata in entrata sulla risorsa n.
5040 ed impegnata in uscita sullintervento n. 2080101 cap. 37 del bilancio del corrente
esercizio, la somma di € 500.000,00 per 'esecuzione dei lavori di cui si tratta;

o Che con deliberazione n. 314 del 17/09/2009 & stato approvato il progetto preliminare dei
lavori di Manutenzione strade comunali: via Poseidonia, nellimporto complessivo di €
500.000,00 di cui € 362.249,60 per lavori ed € 137.750,40 per somme a disposizione:

e Che con deliberazione n. 406 del 18/11/12009 & stato approvato it progetto definitivo —
esecutivo dei lavori de quo, per l'importo complessivo di € 500.000,00 di cui € 366.145,30
per lavori ed € 133.854,70 per somme a disposizione;

» Che la Cassa DD.PP. ha concesso il prestito pos. n.4538782;

+ Che con determinazione n.122 del 11/03/10 sono stati individuati gli elementi e le
procedure in relazione al disposio dell'art. 192 del D.Lgs. 267/00 stabilendo di procedere
allaffidamento dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi del comma 7/bis
dellart.122 del D.Lgs. 163/06 con la consultazione di almeno venti ditte sorteggiate
neil'albo di fiducia del’Amministrazione, in possesso dei requisiti per partecipare alla gara
(attestazione SOA per la categoria OG3 — Classifica II), con aggiudicazione con il sistema
del prezzo piu basso;

e Che con determinazione n.196 del 23/04/2010 i lavori de quo sono stati aggiudicati
altimpresa V.M. Costruzioni s.r.l., con sede in via G. Garibaldi, Capaccio che ha praticato il
ribasso percentuale deli'11,050% e, pertanto, per importo netto di € 320.111,07 piu €
6.267,76 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso , per un totale di € 326.378,83 oftre
IVA;

» Che l'impresa ha stipulato il contratto n.3606 di rep. Del 27/05/2010;

» Che nel corso dei lavori si & manifestata I'esigenza di apportare delle lievi modifiche al
progetto esecutivo, come analiticamente descritte nella relazione tecnica, finalizzate al
miglioramento dell'opera e aila sua funzionalitd non comportando modifiche sostanziali e
sono motivate da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute al momento
delle stipula del contratto;

Visto il comma 3 dell'art. 132 del D.Igs. n.163/06 che testualmente recita:

. Non sono considerati varianti ai sensi dal comima 1 gl interventi disposti dal direttore dei lavori per risolvere aspetti di dettaglio,
che siano contenuli entro un importo non superiore al 10 per cento per | lavori df recupero, fistrutiurazione, manutenzione e restauro e al 5
per cento per tutl gli altri lavori delfe categorie di lavoro delfappafto e che non comportino un aumento dellimporto del contratto
stipulato per la realizzazione delfopera. Sono inoltre ammesse, nelfesclusivo interesse dellamministrazione, e varianti, in aurmento o in
diminuzione, finalizzate al miglioramento deffopera e alla sua funzionalita, sempreché non comportino modifiche sostanziali e siano
motivate da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della stipula def contratto., Limporto in
aumento relativo a falf varianti non pud superare il & per cenlo dellimporto originario def contratto e deve trovare copertura nefla somma
stanziata per l'esecuzione delfopera.

Visto la perizia di variante redatta dal direttore dei lavori ing. Giuseppe Agresti, recepita al prot.
gen. del Comune in data 28/10/2010 al n. 45453, composta dai seguenti elaborati: Tav. 1.1
Relazione tecnica di variante, Tav. 3.1 cartografia di progetto, planimetria stradale ~ sezioni —

{




particolari, Tav.3.2.1 pianimetria stradale — sezioni — particolari, Tav. 3.2.2 planimetria stradale —
sezioni — particolari, Tav. 3.2.3 pianimetria stradale — sezioni — particotari, Tav. 3.2.4 planimetria
stradale — sezioni — particolari, Tav. 3.2.5 planimetria stradale — sezionj — particolari, Tav. 3.2.6
particofari costruttivi, Tav. 4.1 computo metrico estimativo, Tav. 4.2 elenco prezzi, Tav. 4.3 stima
incidenza manodopera, Tav. 4.4 stima incidenza sicurezza, Tav. 4.5 elenco nuovi prezzi, Tav. 4.6
quadro tecnico economico, atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi ;

Preso atio

* che il responsabile unico del procedimento ha proceduto ai sensi dell'art.134, comma 7, del
Regolamento all'accertamento della cause, defle condizioni e dei presupposti, ritenendo
ammissibile ta variante migliorativa;

* che a seguito di tale perizia limporto contrattuale viene elevato da € 326.378,83 ad €
329.934,56 , con un aumento di € 3.555,73 oltre IVA , con un incremento del 1,08%,
prevista nelle somme a disposizione alla voce “imprevisti” de! quadro tecnico economico;

* che fentita della perizia & tale da non comportare la necessita di ulteriore risorse
economiche rispetto al costo complessivo;

¢ che il nuovo quadro economico assestato di spesa che si viene a determinare a sequito di
detta variante & come dal prospetto allegato sub “A” alla presente determinazione;

Riconosciuta la propria competenza all'approvazione della perizia di variante di cui sopra ai sensi
dell' art.134, 9 comma, seconda parte del D.P.R. 554/99;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto I'art.73 dello Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilita;

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa & parte integrante e sostanziale delia presente
determinazione che qui s'intende integraimente riportata e trascritta;

2. Di dpprovare per le motivazioni espresse in narrativa, la perizia suppletiva e di variante
relativa ai favori di " manutenzione straordinaria strade comunali: Via Poseidonia",
composta dagli elaborati richiamati in premessa che eleva l'importo contrattuale netto da €
326.378,83 oltre IVA ad € 329.934,56 oltre IVA.

3. Di approvare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con
I'approvazione della perizia di cui sopra, a parita di costo complessivo deli'opera di €
500.000,00, suddiviso secondo il prospetto di spesa, allegato sub “A” afla presente
determinazione;

4. Di approvare ['atto di sottomissione con cui Fimpresa si impegna ad eseguire i nuovi lavori
agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

5. Di dare atto che a seguito di tale variante resta invariato ii tempo utile per l'ultimazione dei
lavori.

6. Di dare atto che la spesa grava sul prestito contratto con fa Cassa DD.PP. SpA posizione
n. 4538782, allocato sull'intervento n. 2080101 cap. 37 del bilancio del corrente esercizio,
r.p. 2009.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Deott. arch. R dolfo SABELL




E

‘__ e T I T T T T T S S T e e e s
COMUNE DI CAPACCIO - PAESTUM

. Responsabite Unico det Procedimento: arch

3 ‘ Progettista: ing. Giuseppe Agresti

. 3
i
coo
|
|

{Provincia di Salerno)

| Manutenzione Straordinaria Strade Comuna

variante

f

' Sindaco
Pasquaie MARINO i
‘ Assessore ;

Roberto CIUCCIO

20 VARIANTE
VERSIONE INIZIALE
VER. N® NOTE DI VERSIONE

SETTORE IV: LAVORI PUBBLICI

. CFR. DATA APFROVAZIONE

* CFR. DATA APPROVAZIONE

(Programma Triennale OO.PP. 2008-2010})

... EIRME/NULLA QSTAPARERINISTE

li:VIA POSEIDONIA

~ Progetto approvato con:

] Delibera di Consiglio Comunale

] Delibera di Giunta Comunale

) del / /

|

[ ;
.[ ] Determinazione Dirigenziale
‘N

-~ 46/vers.2
: TAV B o RAPP

DATA




QUADRO TECNICO ECONOMICO DELL'INTERVENTO

fatefe]

CHE TR )

I DR

Totale (A + B)

€ 500.009,00

i " T T R L H T =
Quadro Tecnico Economico deflintervento (QTE) w w ‘ .
I = =
a w
o] & 3 2
LS a 4 [ | 8
= | A f = = VA ] H
w H -
el FE| -t
5 3 5 i
LT3
< 3 <t ~E
% | % € e | €
A, Importo a base d'asta (1.1 + 2.2) T€370.114,78
i i
1. Importo per {'esecuzione delle lavorazioni: € 266.219,08 :
. _ B
1. amisura, a corpo ¢ in economia €366.219,08 20,00 73.243.32 43946280
ope N R e ]
|
2. importo per 'attuazione dei piani di sicurezza: €6.492,M
_ R SO — J— _ -
|
Caosto incluso nei prezzi unitari ‘ o
! {a carico del datore d lavoro) | B o7wm €2.507.21
- HE -} R o |
i L
Coslo delie apere provvisionali . 3.095.70 .
% (cosli contrattuali) iu 95, €3.865,70 20.00} 779,14 467484
e _ i
B~ Somme & disposizione della stazione appaitante € 129,885,22
. S Ll ! .. =% £ P
| N
Lavori in economta, previsti in pragelio e esclusi
1 dalrappaito ) [ ‘ £7.34501 20,00 1.468,00 a.814.00
N ,
2. Rilievi - Accentamenti e indagini gl £- a00[ 2000 B ,00 00, 00
|
3. Allacciamenti ai pubblici servizi [} €- 20,00 00
4. Imprevisti 4,00% € 14.908,48 20,00 2.981,70 17.890.18
5 Acquisizione aree o immobili a €- |
— _— i
|
6 Accantonamento di cui all'art, 26.4 legge 109/94 | (] €- !
Spese tecniche relative al fendo incentivanie di cui
7.1 alfart, 18 legge 109/94 2,00%| € 7.454 24 O 633,61 8.087 85
Spese tecniche relative a: progettazions esterna, 42.3 o 0 i
2 coordinamento della sicurezza, DL e Contabilita ! 1564234 €15642.34 200 2000 312,85 191,04 19.146,22
8 Spese per attivita di consulenza o di suppario ] £- 200{ 20,00} X .00 .00 |
Y B A PR - |
9. Eventuali spese per commissioni giudicatrict ] €-
Spese per pubblicita e, ove pre’w‘slo‘ per operg 0
0 e ] 700.0 € 700,00 700.00
Spese per accerlamenti di laboratorio e verifiche
11 tecniche, per collaudi: techice amministrativo, O 1.000.00 € 1.000,0G 200 20.00
slatico e specialislici
2. LV.A ed eventuali altre imposte (L + M) € 82.835,15




Comune di Capaccio
{Provincia di Salerno)

Corso Vittorio Emanuele, 84047 Capaccio {54)
Tel +39 (0828) 81.21.11 Facsimile +39 (0828) 821,640

IL RESPONSABILE

DEL SETTORE FINANZIARIO

Attesta il parere di regolaritd contabile e di

Cco-

pertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151 e
153 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.

IL RESPONSABILE DELLA -
SEGRETERIA DELLA GIUNTA

Attesta che la presente determina & pervenuta
in Segreteria:

il L? [2-bld

Altesta la pubblicazione all’ Albo Pretorio dal

267 .
prot. Cf i ? [(,O 7 //
IL RESPONSABILE :
IL RE SABILE
[V
— v
B IL RESPONSABILE ]
PER LA PUBBLICAZIONE

J

ILR SﬁISABILE

ha!

v




